
Д О К У М Е Н Т Ы14  РОССИЙСКАЯ ГАЗЕТА  www.rg.ru 30 января 2009 ПЯТНИЦА  № 15 (4839)

В соответствии со статьей 28 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г. № 3266-1 
«Об образовании» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской Федерации и Вер-
ховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1797; Собрание законодательства 
Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150; 2002, № 26, ст.2517; 2007, № 30, ст. 3808), пунк-
том 5.2.5 Положения о Министерстве образования и науки Российской Федерации, утверж-
денного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 2004 г. № 280 
(Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, № 25, ст. 2562; 2005, № 25, ст. 
1350), и Административным регламентом Министерства образования и науки Российской 
Федерации по исполнению государственной функции «Самостоятельно принимает норма-
тивные правовые акты, утверждающие ежегодно на основе экспертизы федеральные пере-
чни учебников, рекомендованных (допущенных) к использованию в образовательном про-
цессе в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего 
образования и имеющих государственную аккредитацию», утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 11 января 2007 г. № 5 (заре-
гистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 19 января 2007 г., регистра-
ционный № 8806. Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной 
власти, 2007, № 10), приказываю:

1. Утвердить:
федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и 

науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобра-
зовательных учреждениях, на 2009/2010 учебный год (приложение № 1);

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в общеобразова-
тельных учреждениях, на 2009/2010 учебный год (приложение № 2);

федеральный перечень учебников, рекомендованных Министерством образования и 
науки Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в специаль-
ных (коррекционных) образовательных учреждениях, на 2009/2010 учебный год (приложе-
ние № 3);

федеральный перечень учебников, допущенных Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном процессе в специальных (кор-
рекционных) образовательных учреждениях, на 2009/2010 учебный год (приложение № 4).

2. Рекомендовать органам исполнительной власти субъектов Российской Федерации, 
осуществляющим управление в сфере образования, довести названные федеральные 
перечни до сведения образовательных учреждений, реализующих образовательные про-
граммы общего образования.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра 
Калину И.И.

Министр А. Фурсенко

Приложение № 1
Федеральный перечень учебников, рекомендованных 

Министерством образования и науки 
Российской Федерации к использованию в образовательном 

процессе в общеобразовательных учреждениях, 
на 2009/2010 учебный год

№ 
п/п Авторы, название учебника Класс Издательство

НАЧАЛЬНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
Русский язык

1 Агаркова Н.Г., Агарков Ю.А. Учебник по обучению гра-
моте и чтению

1 Академкнига/Учебник

2 Чуракова Н.А. Русский язык 1 Академкнига/Учебник
3 Чуракова Н.А., Каленчук М.Л., Малаховская О.В. Рус-

ский язык
2 Академкнига/Учебник

4 Каленчук М.Л. и др. Русский язык 3 Академкнига/Учебник
5 Каленчук М.Л. и др. Русский язык 4 Академкнига/Учебник
6 Андрианова T.M. Учебник по обучению грамоте и чте-

нию: Букварь
1 ACT, Астрель

7 Андрианова T.M., Илюхина В.А. Русский язык 1 ACT, Астрель
8 Желтовская Л.Я. Русский язык 2 ACT, Астрель
9 Желтовская Л.Я. Русский язык 3 ACT, Астрель
10 Желтовская Л.Я. Русский язык 4 ACT, Астрель
11 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Учебник по обу-

чению грамоте и чтению: Букварь
1 Баласс

12 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 1 Баласс
13 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 2 Баласс
14 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 3 Баласс
15 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Пронина О.В. Русский язык 4 Баласс
16 Горецкий В.Г. и др. Учебник по обучению грамоте и чте-

нию
1 Просвещение

17 Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 1 Просвещение
18 Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 2 Просвещение
19 Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 3 Просвещение
20 Зеленина Л.М., Хохлова Т.Е. Русский язык 4 Просвещение
21 Граник Г.Г., Анофриева Н.Ф., Крюкова Т.Ш. Русский 

язык
1 Мой учебник

22 Граник Г.Г., Гвинджилия О.В. Русский язык 2 Мой учебник
23 Граник Г.Г., Кантаровская 0.З., Токмакова И.П. Русский 

язык
3 Мой учебник

24 Граник Г.Г., Кантаровская О.З., Токмакова И.П. Русский 
язык

4 Мой учебник

25 Журова Л.Е., Евдокимова А.О. Учебник по обучению 
грамоте и чтению: Букварь

1 ВЕНТАНА-Граф

26 Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. Русский 
язык

1 ВЕНТАНА-Граф

27 Иванов С.В. и др. Русский язык 2 ВЕНТАНА-Граф
28 Иванов С.В., Евдокимова А.О., Кузнецова М.И. и др. Рус-

ский язык
3 ВЕНТАНА-Граф

29 Иванов С.В., Кузнецова М.И., Петленко Л.В., Романова 
В.Ю. Русский язык

4 ВЕНТАНА-Граф

30 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 1 Просвещение
31 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 2 Просвещение
32 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 3 Просвещение
33 Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык 4 Просвещение
34 Нечаева H.B., Белорусец К.С. Учебник по обучению гра-

моте и чтению
1 Федоров

35 Полякова A.B. Русский язык 1 Просвещение
36 Полякова A.B. Русский язык 2 Просвещение
37 Полякова A.B. Русский язык 3 Просвещение
38 Полякова A.B. Русский язык 4 Просвещение
39 Рамзаева Т.Г. Русский язык 1 Дрофа
40 Рамзаева Т.Г. Русский язык 2 Дрофа
41 Рамзаева Т.Г. Русский язык 3 Дрофа
42 Рамзаева Т.Г. Русский язык 4 Дрофа
43 Репкин B.B., Восторгова Е.В. Русский язык 1 Вита-Пресс
44 Репкин В.В., Восторгова Е.В., Левин В.А. Учебник по 

обучению грамоте и чтению: Букварь
1 Вита-Пресс

45 Репкин В.В., Восторгова Е.В., Некрасова T.B. Русский 
язык

2 Вита-Пресс

46 Репкин В.В., Восторгова Е.В., Некрасова Т.В. и др. Рус-
ский язык

3 Вита-Пресс

47 Репкин В.В., Восторгова Е.В., Некрасова Т.В. Русский 
язык

4 Вита-Пресс

48 Соловейчик M.C., Бетенькова H.M., Кузьменко H.C. и др. 
Учебник по обучению грамоте и чтению: Букварь

1 Ассоциация XXI век

49 Соловейчик M.C., Кузьменко Н.С Русский язык 1 Ассоциация XXI век
50 Соловейчик М.С, Кузьменко Н.С. Русский язык 2 Ассоциация XXI век
51 Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Русский язык 3 Ассоциация XXI век
52 Соловейчик М.С., Кузьменко Н.С. Русский язык 4 Ассоциация XXI век
53 Эльконин Д.Б., Цукерман Г.А., Бугрименко Е.А. Букварь 1 Просвещение
54 Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 1 Вита-Пресс
55 Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 2 Вита-Пресс
56 Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 3 Вита-Пресс
57 Ломакович С.В., Тимченко Л.И. Русский язык 4 Вита-Пресс

Литературное чтение
58 Бетенькова Н.М., Горецкий В.Г., Фонин Д.С. Учебник по 

обучению грамоте и чтению
1 Ассоциация XXI век

59 Кубасова О.В. Литературное чтение 1 Ассоциация XXI век
60 Кубасова О.В. Литературное чтение 2 Ассоциация XXI век
61 Кубасова О.В. Литературное чтение 3 Ассоциация XXI век
62 Кубасова О.В. Литературное чтение 4 Ассоциация XXI век
63 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 1 Баласс
64 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 2 Баласс
65 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 3 Баласс
66 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литературное чтение 4 Баласс
67 Грехнева Г.М., Корепова K.E. Литературное чтение 1 Дрофа
68 Грехнева Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 2 Дрофа
69 Грехнева Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 3 Дрофа
70 Грехнева Г.М., Корепова К.Е. Литературное чтение 4 Дрофа
71 Джежелей О.В. Учебник по обучению грамоте и чтению 1 Дрофа
72 Джежелей О.В. Литературное чтение 1 Дрофа
73 Джежелей О.В. Литературное чтение 2 Дрофа
74 Джежелей О.В. Литературное чтение 3 Дрофа
75 Джежелей О.В. Литературное чтение 4 Дрофа
76 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 1 ВЕНТАНА-Граф
77 Ефросинина Л.А. Литературное чтение 2 ВЕНТАНА-Граф
78 Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чте-

ние
3 ВЕНТАНА-Граф

79 Ефросинина Л.А., Оморокова М.И. Литературное чте-
ние

4 ВЕНТАНА-Граф

80 Кац Э.Э. Литературное чтение 1 ACT, Астрель
81 Кац Э.Э. Литературное чтение 2 ACT, Астрель
82 Кац Э.Э. Литературное чтение 3 ACT, Астрель
83 Кац Э.Э. Литературное чтение 4 ACT, Астрель
84 Климанова Л.Ф., Голованова М.В., Горецкий В.Г. Лите-

ратурное чтение
1 Просвещение

85 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Лите-
ратурное чтение

2 Просвещение

86 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Лите-
ратурное чтение

3 Просвещение

87 Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. Лите-
ратурное чтение

4 Просвещение

88 Кубасова О.В. Учебник по обучению грамоте и чтению 1 Дрофа
89 Кубасова О.В. Литературное чтение 1 Дрофа
90 Кубасова О.В. Литературное чтение 2 Дрофа
91 Кубасова О.В. Литературное чтение 3 Дрофа

92 Кубасова О.В. Литературное чтение 4 Дрофа
93 Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное чтение 1 Оникс
94 Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное чтение 2 Оникс
95 Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное чтение 3 Оникс
96 Кудина Г.Н., Новлянская З.Н. Литературное чтение 4 Оникс
97 Лазарева В.А. Литературное чтение 1 Учебная литература
98 Лазарева В.А. Литературное чтение 2 Учебная литература
99 Лазарева В.А. Литературное чтение 3 Учебная литература
100 Лазарева В.А. Литературное чтение 4 Учебная литература
101 Матвеева Е.И. Литературное чтение 1 Вита-Пресс
102 Матвеева Е.И. Литературное чтение 2 Вита-Пресс
103 Матвеева Е.И. Литературное чтение 3 Вита-Пресс
104 Матвеева Е.И. Литературное чтение 4 Вита-Пресс
105 Романовская З.И. Литературное чтение 1 ACT, Астрель
106 Романовская З.И. Литературное чтение 2 ACT, Астрель
107 Романовская З.И. Литературное чтение 3 ACT, Астрель
108 Романовская З.И. Литературное чтение 4 ACT, Астрель
109 Свиридова В.Ю. Литературное чтение 1 Федоров
110 Свиридова В.Ю., Чуракова Н.А. Литературное чтение 2 Федоров
111 Чуракова Н.А. Литературное чтение 3 Федоров
112 Чуракова Н.А. Литературное чтение 4 Федоров
113 Чуракова Н.А. Литературное чтение 1 Академкнига/Учебник
114 Чуракова Н.А. Литературное чтение 2 Академкнига/Учебник
115 Чуракова Н.А. Литературное чтение 3 Академкнига/Учебник
116 Чуракова Н.А. Литературное чтение 4 Академкнига/Учебник

Иностранный язык
117 Азарова С.И. и др. Английский язык 2 Титул
118 Азарова С.И. и др. Английский язык 3 Титул
119 Азарова С.И., Дружинина Э.Н., Ермолаева Е.В. и др. Анг-

лийский язык
4 Титул

120 Биболетова М.З. и др. Английский язык 2 Титул
121 Биболетова М.З. и др. Английский язык 3 Титул
122 Биболетова М.З. и др. Английский язык 4 Титул
123 Биболетова М.З. и др. Английский язык 2—3 Титул
124 Биболетова М.З. и др. Английский язык 3—4 Титул
125 Богородицкая В.Н., Хрусталева Л.В. Английский язык 2 Версия
126 Богородицкая В.Н., Хрусталева Л.В. Английский язык 3 Версия
127 Хрусталева Л.В., Богородицкая В.Н. Английский язык 4 Версия
128 Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В. Анг-

лийский язык
2 Просвещение

129 Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В. Анг-
лийский язык

3 Просвещение

130 Быкова Н.И., Дули Дж., Поспелова М.Д., Эванс В. Анг-
лийский язык

4 Просвещение

131 Верещагина И.Н., Бондаренко К.А., Притыкина Т.А. Анг-
лийский язык

2 Просвещение

132 Верещагина И.Н., Притыкина Т.А. Английский язык 3 Просвещение
133 Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык 4 Просвещение
134 Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Пастухова С.А. Англий-

ский язык
2 Просвещение

135 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Костина И.П. Английский 
язык

3 Просвещение

136 Кузовлев В.П., Перегудова Э.Ш., Стрельникова О.В. и 
др. Английский язык

4 Просвещение

137 Никитенко З.Н., Негневицкая Е.И., Артамонова И.А. Анг-
лийский язык

2 Просвещение

138 Никитенко З.H., Долгова Л.А., Артамонова И.А. Англий-
ский язык

3 Просвещение

139 Никитенко З.Н., Безукладников К.Э. Английский язык 4 Просвещение
140 Тер-Минасова С.Г., Узунова Л.М., Сухина Е.И. Английс-

кий язык
2 ACT, Астрель

141 Тер-Минасова С.Г., Узунова Л.М., Обукаускайте Д.С. и 
др. Английский язык

3 ACT, Астрель

142 Тер-Минасова С.Г., Узунова Л.М., Сухина Е.И. Английс-
кий язык

4 ACT, Астрель

143 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 2 Просвещение
144 Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. Немецкий язык 3 Просвещение
145 Бим И.Л., Рыжова Л.И. Немецкий язык 4 Просвещение
146 Гальскова Н.Д., Артемова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий 

язык
2 AСТ-ПРЕСС ШКОЛА

147 Гальскова Н.Д., Артемова Н.А. Немецкий язык 3 AСТ-ПРЕСС ШКОЛА
148 Гальскова Н.Д., Артемова Н.А. Немецкий язык 4 AСТ-ПРЕСС ШКОЛА
149 Гальскова Н.Д., Гез Н.И. Немецкий язык 2 Дрофа
150 Гальскова Н.Д., Гез Н.И. Немецкий язык 3 Дрофа
151 Гальскова Н.Д., Гез Н.И. Немецкий язык 4 Дрофа
152 Воинова А.А., Бухарова Ю.А. Испанский язык 2 Просвещение
153 Воинова А.А., Бухарова Ю.А. Испанский язык 3 Просвещение
154 Воинова А.А., Бухарова Ю.А. Испанский язык 4 Просвещение
155 Касаткина Н.М. Французский язык 2 Просвещение
156 Касаткина Н.М. Французский язык 3 Просвещение
157 Береговская Э.М. Французский язык 4 Просвещение
158 Кулигина А.С, Кирьянова М.Г. Французский язык 2 Просвещение
159 Кулигина А.С, Кирьянова М.Г. Французский язык 3 Просвещение
160 Кулигина А.С. Французский язык 4 Просвещение

Математика
161 Александрова Э.И. Математика 1 Вита-пресс
162 Александрова Э.И. Математика 2 Вита-пресс
163 Александрова Э.И. Математика 3 Вита-пресс
164 Александрова Э.И. Математика 4 Вита-пресс
165 Александрова Э.И. Математика 1 Дрофа
166 Александрова Э.И. Математика 2 Дрофа
167 Александрова Э.И. Математика 3 Дрофа
168 Александрова Э.И. Математика 4 Дрофа
169 Аргинская И.И., Бененсон Е.П., Итина Л.С. Математика 1 Федоров
170 Аргинская И.И., Ивановская Е.И., Кормишина С.Н. 

Математика
2 Федоров

171 Аргинская И.И., Ивановская Е.И., Кормишина С.Н. 
Математика

3 Федоров

172 Аргинская И.И., Ивановская Е.И., Кормишина С.Н. 
Математика

4 Федоров

173 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 1 ACT, Астрель
174 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 2 ACT, Астрель
175 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 3 ACT, Астрель
176 Башмаков М.И., Нефедова М.Г. Математика 4 ACT, Астрель
177 Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 1 Русское слово
178 Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 2 Русское слово
179 Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 3 Русское слово
180 Гейдман Б.П., Мишарина И.Э., Зверева Е.А. Математика 4 Русское слово
181 Давыдов В.В., Горбов С.Ф., Микулина Г.Г. и др. Матема-

тика
1 Вита-Пресс

182 Давыдов В.В., Горбов С.Ф., Микулина Г.Г. и др. Матема-
тика

2 Вита-Пресс

183 Давыдов В.В., Горбов С.Ф., Микулина Г.Г. и др. Матема-
тика

3 Вита-Пресс

184 Давыдов В.В., Горбов С.Ф., Микулина Г.Г. Математика 4 Вита-Пресс
185 Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 1 Баласс
186 Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 2 Баласс
187 Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 3 Баласс
188 Демидова Т.Е., Козлова С.А., Тонких А.П. Математика 4 Баласс
189 Истомина Н.Б. Математика 1 Ассоциация XXI век
190 Истомина Н.Б. Математика 2 Ассоциация XXI век
191 Истомина Н.Б. Математика 3 Ассоциация XXI век
192 Истомина Н.Б. Математика 4 Ассоциация XXI век
193 Моро М.И., Волкова С.И., Степанова С.В. Математика 1 Просвещение
194 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Матема-

тика
2 Просвещение

195 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Матема-
тика

3 Просвещение

196 Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и др. Матема-
тика

4 Просвещение

197 Петерсон Л.Г. Математика 1 Ювента
198 Петерсон Л.Г. Математика 2 Ювента
199 Петерсон Л.Г. Математика 3 Ювента
200 Петерсон Л.Г. Математика 4 Ювента
201 Рудницкая В.Н., Кочурова Е.Э., Рыдзе О.А. Математика 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
202 Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
203 Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
204 Рудницкая В.Н., Юдачева Т.В. Математика 4 ВЕНТАНА-ГРАФ
205 Чекин А.Л. Математика 1 Академкнига/Учебник
206 Чекин А.Л. Математика 2 Академкнига/Учебник
207 Чекин А.Л. Математика 3 Академкнига/Учебник
208 Чекин А.Л. Математика 4 Академкнига/Учебник

Окружающий мир
209 Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С Окружающий 

мир
1 Баласс

210 Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. Окружающий 
мир

2 Баласс

211 Вахрушев А.А., Данилов Д.Д. и др. Окружающий мир 3 Баласс
212 Вахрушев А.А., Данилов Д.Д. и др. Окружающий мир 4 Баласс
213 Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. Окружающий 

мир
1 Дрофа

214 Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. Окружающий 
мир

2 Дрофа

215 Вахрушев А.А., Алхутов С.М., Раутиан А.С. Окружающий 
мир

3 Дрофа

216 Вахрушев А.А., Бурский О.В., Раутиан А.С. Окружающий 
мир

4 Дрофа

217 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
218 Виноградова Н.Ф. Окружающий мир 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
219 Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
220 Виноградова Н.Ф., Калинова Г.С. Окружающий мир 4 ВЕНТАНА-ГРАФ
221 Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 1 Федоров
222 Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 2 Федоров
223 Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 3 Федоров
224 Дмитриева Н.Я., Казаков А.Н. Окружающий мир 4 Федоров
225 Клепинина З.А. Окружающий мир 1 ACT-ПРЕСС ШКОЛА

226 Клепинина З.А. Окружающий мир 2 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
227 Клепинина З.А., Ворожейкина Н.И. Окружающий мир 3 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
228 Ворожейкина Н.И., Клепинина З.А. Окружающий мир 4 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
229 Плешаков А.А. Окружающий мир 1 Просвещение
230 Плешаков А.А. Окружающий мир 2 Просвещение
231 Плешаков А.А. Окружающий мир 3 Просвещение
232 Плешаков А.А., Крючкова Е.А. Окружающий мир 4 Просвещение
233 Поглазова О.Т. Окружающий мир 1 Ассоциация XXI век
234 Поглазова О.Т. Окружающий мир 2 Ассоциация XXI век
235 Поглазова О.Т. Окружающий мир 3 Ассоциация XXI век
236 Поглазова О.Т. Окружающий мир 4 Ассоциация XXI век
237 Потапов И.В., Ивченкова Г.Г. Окружающий мир 1 ACT, Астрель
238 Потапов И.В., Ивченкова Г.Г. Окружающий мир 2 ACT, Астрель
239 Потапов И.В., Ивченкова Г.Г., Саплина Е.В. и др. Окру-

жающий мир
3 ACT, Астрель

240 Потапов И.В., Ивченкова Г.Г., Саплина Е.В., Саплин А.И. 
Окружающий мир

4 ACT, Астрель

241 Саплина Е.В., Саплин А.И., Сивоглазов В.И. Окружаю-
щий мир

1 Дрофа

242 Сивоглазов В.И., Саплина Е.В., Саплин А.И. Окружаю-
щий мир

2 Дрофа

243 Саплина Е.В., Сивоглазов В.И., Саплин А.И. Окружаю-
щий мир

3 Дрофа

244 Саплина Е.В., Саплин А.И., Сивоглазов В.И. Окружаю-
щий мир

4 Дрофа

245 Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. Окружа-
ющий мир

1 Академкнига/Учебник

246 Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. Окружа-
ющий мир

2 Академкнига/Учебник

247 Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. и др. 
Окружающий мир

3 Академкнига/Учебник

248 Федотова О.Н., Трафимова Г.В., Трафимов С.А. и др. 
Окружающий мир

4 АкадемкнигаАУчебник

249 Цветова Л.М. Окружающий мир 1 Мнемозина
250 Цветова Л.М. Окружающий мир 2 Мнемозина
251 Цветова Л.М. Окружающий мир 3 Мнемозина
252 Цветова Л.М. Окружающий мир 4 Мнемозина

Искусство (Музыка и ИЗО)
253 Кузин B.C., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусст-

во
1 Дрофа

254 Кузин B.C., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусст-
во

2 Дрофа

255 Кузин B.C., Кубышкина Э.И. Изобразительное искусст-
во

3 Дрофа

256 Кузин B.C. Изобразительное искусство 4 Дрофа
257 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобрази-

тельное искусство
1 Просвещение

258 Коротеева Е.И. под ред. Неменского Б.М. Изобрази-
тельное искусство

2 Просвещение

259 Горяева Н.А., Неменская Л.А., Питерских А.С. под ред. 
Неменского Б.М. Изобразительное искусство

3 Просвещение

260 Неменская Л.А. под ред. Неменского Б.М. Изобрази-
тельное искусство

4 Просвещение

261 Шпикалова Т.Я. Изобразительное искусство 1 Просвещение
262 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искус-

ство
2 Просвещение

263 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В., Величкина Г.А. Изобрази-
тельное искусство

3 Просвещение

264 Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искус-
ство

4 Просвещение

265 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 1 Дрофа
266 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 2 Дрофа
267 Алеев В.В., Кичак Т.Н. Музыка 3 Дрофа
268 Алеев В.В. Музыка 4 Дрофа
269 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 1 Просвещение
270 Критская Е.Д., Сергеева Г.П., Шмагина Т.С. Музыка 2 Просвещение
271 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 3 Просвещение
272 Критская Е.Д., Сергеева Г.П. Шмагина Т.С. Музыка 4 Просвещение
273 Ригина Г.С. Музыка 1 Федоров
274 Ригина Г.С. Музыка 2 Федоров
275 Ригина Г.С. Музыка 3 Федоров
276 Ригина Г.С. Музыка 4 Федоров
277 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
278 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
279 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
280 Усачева В.О., Школяр Л.В. Музыка 4 ВЕНТАНА-ГРАФ

Технология (Труд)
281 Геронимус Т.М. Технология 1 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
282 Геронимус Т.М. Технология 2 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
283 Геронимус Т.М. Технология 3 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
284 Геронимус Т.М. Технология 4 ACT-ПРЕСС ШКОЛА
285 Иванова Т.Г., Матяш Н.В., Семенович Н.А. и др. под ред. 

Симоненко В.Д. Технология
1 ВЕНТАНА-ГРАФ

286 Иванова Т.Г., Матяш Н.В., Самородский П.С. и др. под 
ред. Симоненко В.Д. Технология

2 ВЕНТАНА-ГРАФ

287 Иванова Т.Г., Матяш Н.В., Самородский П.С. и др. под 
ред. Симоненко В.Д. Технология

3 ВЕНТАНА-ГРАФ

288 Иванова Т.Г., Матяш Н.В, Семенович Н.А. и др. под ред. 
Симоненко В.Д. Технология

4 ВЕНТАНА-ГРАФ

289 Конышева Н.М. Технология 1 Ассоциация XXI век
290 Конышева Н.М. Технология 2 Ассоциация XXI век
291 Конышева Н.М. Технология 3 Ассоциация XXI век
292 Конышева Н.М. Технология 4 Ассоциация XXI век
293 Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 1 Баласс
294 Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 2 Баласс
295 Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 3 Баласс
296 Куревина О.А., Лутцева Е.А. Технология 4 Баласс
297 Лутцева Е.А. Технология 1 ВЕНТАНА-ГРАФ
298 Лутцева Е.А. Технология 2 ВЕНТАНА-ГРАФ
299 Лутцева Е.А. Технология 3 ВЕНТАНА-ГРАФ
300 Лутцева Е.А. Технология 4 ВЕНТАНА-ГРАФ
301 Малышева Н.А. Технология 1 Дрофа
302 Малышева Н.А. Технология 2 Дрофа
303 Малышева Н.А. Технология 3 Дрофа
304 Малышева Н.А. Технология 4 Дрофа
305 Рагозина Т.М., Гринева А.А. Технология 1 Академкнига/Учебник
306 Гринева А.А., Рагозина Т.М. Технология 2 Академкнига/Учебник
307 Гринева А. А. и др. Технология 3 Академкнига/Учебник
308 Рагозина Т.М., Гринева А.А., Мылова И.Б. Технология 4 Академкнига/Учебник
309 Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Технология 1 Учебная литература
310 Цирулик Н.А., Проснякова Т.Н. Технология 2 Учебная литература
311 Проснякова Т.Н. Технология 3 Учебная литература
312 Проснякова Т.Н. Технология 4 Учебная литература
313 Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ 3 Академкнига/Учебник
314 Бененсон Е.П., Паутова А.Г. Информатика и ИКТ 4 Академкнига/Учебник
315 Горячев А.В. Информатика и ИКТ 3 Баласс
316 Горячев А.В. Информатика и ИКТ 4 Баласс
317 Горячев А.В., Суворова Н.И. Информатика 3 Баласс
318 Горячев А.В., Суворова Н.И. Информатика 4 Баласс
319 Матвеева Н.В., Челак Е.Н., Конопатова Н.К. и др. Инфор-

матика и ИКТ
3 БИНОМ

320 Матвеева Н.В., Челак Е.Н., Конопатова Н.К. и др. Инфор-
матика и ИКТ

4 БИНОМ

321 Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 3 Просвещение
322 Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 3—4 Просвещение
323 Семенов А.Л., Рудченко Т.А. Информатика 4 Просвещение

Физическая культура
324 Лях В.И. Физическая культура 1—4 Просвещение
325 Матвеев А.П. Физическая культура 1 Просвещение
326 Матвеев А.П. Физическая культура 2 Просвещение
327 Матвеев А.П., Соболева Ю.М. Физическая культура 3—4 Просвещение

Русский язык и литература для школ с русским (неродным) и родным
 (нерусским) языком обучения

328 Городилова Г.Г., Амшоков Х.Х., Шхапацева М.Х. Абхазо-
адыгская языковая группа. Русский язык

1 Дрофа

329 Городилова Г.Г., Амшоков Х.Х., Амшокова С.К. Абхазо-
адыгская языковая группа. Русский язык

2 Дрофа

330 Городилова Г.Г., Амшоков Х.Х., Амшокова С.К. и др. 
Абхазо-адыгская языковая группа. Русский язык

3 Дрофа

331 Городилова Г.Г., Амшоков Х.Х., Амшокова С.К. и др. 
Абхазо-адыгская языковая группа. Русский язык

4 Дрофа

332 Городилова Г.Г., Хамраева Е.А. Тюркская языковая 
группа. Учебник по обучению грамоте и чтению: Бук-
варь

1 Дрофа

333 Городилова Г.Г., Хамраева Е.А. Тюркская языковая 
группа. Русский язык

2 Дрофа

334 Городилова Г.Г., Хамраева Е.А. Тюркская языковая 
группа. Русский язык

3 Дрофа

335 Городилова Г.Г., Хамраева Е.А. Тюркская языковая 
группа. Русский язык

4 Дрофа

336 Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Учебник по обучению 
грамоте и чтению

1 Дрофа

337 Митюшина Л.Д. Русский язык 1 Дрофа
338 Митюшина Л.Д. Русский язык 2 Дрофа
339 Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Русский язык 3 Дрофа
340 Митюшина Л.Д., Хамраева Е.А. Русский язык 4 Дрофа

ОСНОВНОЕ ОБЩЕЕ ОБРАЗОВАНИЕ
Русский язык

341 Бабайцева В.В. Русский язык 5—9 Дрофа
342 Бабайцева В.В., Чеснокова Л.Д. Русский язык 5—9 Дрофа
343 Бабайцева В.В., Купалова А.Ю. под ред. Купаловой А.Ю. 

Русский язык
5 Дрофа

344 Никитина Е.И. Русский язык 5 Дрофа
345 Бабайцева В.В., Лидман-Орлова Г.К., Никитина Е.И. 

Русский язык
6 Дрофа

346 Бабайцева В.В., Пименова С.Н., Никитина Е.И. Русский 
язык

7 Дрофа

347 Бабайцева В.В., Пичугов Ю.С., Никитина Е.И. Русский 
язык

8 Дрофа

348 Бабайцева В.В., Пичугов Ю.С., Никитина Е.И. Русский 
язык

9 Дрофа

349 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Комиссарова Л.Ю. и др. под 
ред. Леонтьева А.А. Русский язык

5 Баласс

350 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. и др. под ред. Леонтьева А.А. 
Русский язык

6 Баласс

351 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. и др. под ред. Леонтьева А.А. 
Русский язык

7 Баласс

352 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Комиссарова Л.Ю. и др. под 
ред. Леонтьева А.А. Русский язык

8 Баласс

353 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. и др. под ред. Леонтьева А.А. 
Русский язык

9 Баласс

354 Ладыженская Т.А., Баранов М.Т., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык

5 Просвещение

355 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык

6 Просвещение

356 Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и др. 
Русский язык

7 Просвещение

357 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. 
Русский язык

8 Просвещение

358 Тростенцова Л.А., Ладыженская Т.А., Дейкина А.Д. и др. 
Русский язык

9 Просвещение

359 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 5 Мнемозина
360 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 6 Мнемозина
361 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 7 Мнемозина
362 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 8 Мнемозина
363 Львова С.И., Львов В.В. Русский язык 9 Мнемозина
364 Панов М.В., Кузьмина С.М., Ильинская И.С. и др. Рус-

ский язык
5 Русское слово

365 Панов М.В., Кузьмина С.М., Булатова Л.Н. и др. Русский 
язык

6 Русское слово

366 Панов М.В., Кузьмина С.М., Булатова Л.Н. и др. Русский 
язык

7 Русское слово

367 Панов М.В., Кузьмина С.М., Булатова Л.Н., Ильина Н.Е. и 
др. Русский язык

8 Русское слово

368 Панов М.В., Кузьмина С.М., Булатова Л.Н. и др. Русский 
язык

9 Русское слово

369 Разумовская М.М. и др. Русский язык 5 Дрофа
370 Разумовская М.М., Львова СИ., Капинос В.И. и др. Рус-

ский язык
6 Дрофа

371 Разумовская М.М. и др. Русский язык 7 Дрофа
372 Разумовская М.М. и др. Русский язык 8 Дрофа
373 Разумовская М.М., Львова С.  И., Капинос В.И. и др. Рус-

ский язык
9 Дрофа

Литература
374 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литература 5 Баласс
375 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литература 6 Баласс
376 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литература 7 Баласс
377 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В. Литература 8 Баласс
378 Бунеев Р.Н., Бунеева Е.В., Чиндилова О.В. Литература 9 Баласс
379 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литерату-

ра
5 Просвещение

380 Полухина В.П., Коровина В.Я., Журавлев В.П. Литерату-
ра

6 Просвещение

381 Коровина В.Я. Литература 7 Просвещение
382 Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литерату-

ра
8 Просвещение

383 Коровина В.Я., Коровин В.И., Збарский И.С. Литература 9 Просвещение
384 Курдюмова Т.Ф. Литература 5 Дрофа
385 Курдюмова Т.Ф. Литература 6 Дрофа
386 Курдюмова Т.Ф. Литература 7 Дрофа
387 Курдюмова Т.Ф. и др. Литература 8 Дрофа
388 Курдюмова Т.Ф. и др. Литература 9 Дрофа
389 Меркин Г.С. Литература 5 Русское слово
390 Меркин Г.С. Литература 6 Русское слово
391 Меркин Г.С. Литература 7 Русское слово
392 Меркин Г.С. Литература 8 Русское слово
393 Зинин С.А., Сахаров В.И., Чалмаев В.А. Литература 9 Русское слово
394 Снежневская М.А., Хренова О.М., Кац Э.Э. под ред. 

Беленького Г.И. Литература
5 Мнемозина

395 Снежневская М.А., Хренова О.М. под ред. Беленького 
Г.И. Литература

6 Мнемозина

396 Беленький Г.И., Демидова Н.А., Колокольцев Е.Н. и др. 
под ред. Беленького Г.И. Литература

7 Мнемозина

397 Беленький Г.И. Литература 8 Мнемозина
398 Беленький Г.И., Красновский Э.А., Леонов С.А. и др. под 

ред. Беленького Г.И. Литература
9 Мнемозина

Иностранный язык
399 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 5 Дрофа
400 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 6 Дрофа
401 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 7 Дрофа
402 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 8 Дрофа
403 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 9 Дрофа
404 Биболетова М.З., Добрынина Н.В., Трубанева Н.Н. Анг-

лийский язык
5—6 Титул

405 Биболетова М.З. и др. Английский язык 7 Титул
406 Биболетова М.З. и др. Английский язык 8 Титул
407 Биболетова М.З. и др. Английский язык 9 Титул
408 Верещагина И.Н., Афанасьева О.В. Английский язык 5 Просвещение
409 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 6 Просвещение
410 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 7 Просвещение
411 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 8 Просвещение
412 Афанасьева О.В., Михеева И.В. Английский язык 9 Просвещение
413 Деревянко Н.Н., Жаворонкова С.В., Карпова Л.Г. и др. 

Английский язык
5 Титул

414 Деревянко Н.Н., Жаворонкова С.В., Козятинская Л.В. и 
др. Английский язык

5 Титул

415 Деревянко Н.Н., Жаворонкова С.В., Козятинская Л.В. и 
др. Английский язык

6 Титул

416 Деревянко Н.Н., Жаворонкова С.В., Козятинская Л.В. и 
др. Английский язык

7 Титул

417 Дворецкая О.Б., Казырбаева Н.Ю., Кузеванова Н.И. и др. 
Английский язык

8 Титул

418 Гроза О.Л., Дворецкая О.Б., Казырбаева Н.Ю. и др. Анг-
лийский язык

9 Титул

419 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык 5 Титул
420 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык 6 Титул
421 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык 7 Титул
422 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык 8 Титул
423 Кауфман К.И., Кауфман М.Ю. Английский язык 9 Титул
424 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Дуванова О.В. и др. Английс-

кий язык
5 Просвещение

425 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Анг-
лийский язык

5 Просвещение

426 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Анг-
лийский язык

6 Просвещение

427 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Анг-
лийский язык

7 Просвещение

428 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Анг-
лийский язык

8 Просвещение

429 Кузовлев В.П., Лапа Н.М., Перегудова Э.Ш. и др. Анг-
лийский язык

9 Просвещение

430 Липова Е.Е. Испанский язык 5 Просвещение
431 Анурова И.В., Соловцова Э.И. Испанский язык 6 Просвещение
432 Кондрашова Н.А. Испанский язык 7 Просвещение
433 Кондрашова Н.А., Костылева С.В. Испанский язык 8 Просвещение
434 Кондрашова Н.А., Костылева С.В. Испанский язык 9 Просвещение
435 Бим И.Л., Рыжова Л.Н. Немецкий язык 5 Просвещение
436 Бим И.Л. Немецкий язык 5 Просвещение
437 Бим И.Л., Санникова Л.М., Садомова Л.В. Немецкий 

язык
6 Просвещение

438 Бим И.Л., Садомова Л.В., Артемова Н.А. и др. Немецкий 
язык

7 Просвещение

439 Бим И.Л., Санникова Л.М., Картова А.С. и др. Немецкий 
язык

8 Просвещение

440 Бим И.Л., Садомова Л.В., Каплина О.В. Немецкий язык 9 Просвещение
441 Гальскова Н.Д., Артемова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий 

язык
5 Просвещение

442 Гальскова Н.Д., Артемова Н.А., Гаврилова Т.А. Немецкий 
язык

6 Просвещение

443 Гальскова Н.Д., Борисова Е.М., Шорихина И.Р. Немец-
кий язык

7 Просвещение

444 Гальскова Н.Д., Лясковская Е.В. Немецкий язык 8 Просвещение
445 Гальскова Н.Д., Лясковская Е.В., Перевозник Е.П. и др. 

Немецкий язык
9 Просвещение

446 Береговская Э.М. Французский язык 5 Просвещение
447 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык 6 Просвещение
448 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык 7—8 Просвещение
449 Селиванова Н.А., Шашурина А.Ю. Французский язык 9 Просвещение
450 Кулигина А.С. Французский язык 5 Просвещение
451 Кулигина А.С Французский язык 6 Просвещение
452 Кулигина А.С., Иохим О.В. Французский язык 7 Просвещение
453 Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю. Французский язык 8 Просвещение
454 Григорьева Е.Я., Горбачева Е.Ю. Французский язык 9 Просвещение

Математика
455 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Матема-

тика
5 Мнемозина

456 Виленкин Н.Я., Жохов В.И., Чесноков А.С. и др. Матема-
тика

6 Мнемозина

457 Доро феев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. 
Математика 

5 Просвещение

458 Дорофеев Г.В., Шарыгин И.Ф., Суворова С.Б. и др. 
Математика

6 Просвещение

459 Зубарева И.И., Мордкович А.Г. Математика 5 Мнемозина
460 Зубарева И.И., Мордкович А.Г. Математика 6 Мнемозина
461 Истомина Н.Б. Математика 5 Ассоциация XXI век

Приказ Министерства образования и науки Российской Федерации (Минобрнауки России)
от 9 декабря 2008 г. № 379

Зарегистрирован в Минюсте РФ 24 декабря 2008 г. Регистрационный № 12955

Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных (допущенных) 
к использованию в образовательном процессе в образовательных учреждениях, 

реализующих образовательные программы общего образования 
и имеющих государственную аккредитацию, на 2009/2010 учебный год


